
Materiál vznikl v rámci projektu Zavádění formavního hodnocení na základních školách,
reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008212.

Příloha 2: Následné ověřovací testy
Mgr. Eva Machová

ZŠ Zdice

Tříbarevné testy ke sledování pokroku žáků na 1. stupni



Test – Naše země v pravěku 
                                                
Jméno:   
 
 
1.  Jaké největší zvíře lovil pračlověk? ____________________________________________ 

 

2.  Škrtni, která doba nepatří do historického vývoje: 

      a) doba kamenná 

      b) doba bronzová 

      c) doba železná 

      d) doba zlatá     

 

3.  Zakroužkuj, které národy žily na našem území:  

      a) Američané 

      b) Keltové 

      c) Aztékové 

      d) Germáni 

 

4.  Ve starší době kamenné používali pravěcí lidé k lovu: 

      a) pouze vlastní ruce 

      b) meče a pušky 

      c) pěstní klín, oštěpy, kyje, luky a šípy 

 

5.  Vyber a zakroužkuj druhy materiálů, které mohli lidé ve starší době kamenné    

    použít na výrobu nástrojů a zbraní: 

          guma, kůže, kámen, cihly, kosti, plast, dřevo, železo 

 

6.  Co je to?     

       a) Maruše 

       b) Venuše 

       c) Hedvika 

 

 

     Byla nalezena: 

a) v Horních Počernicích 

b) v okolí Prahy 

c) v Dolních Věstonicích 

 

 
 
 



                                                                                                                               bazilika 
 

7.  Keltské opevnění se nazývá (zakroužkuj):                                               rotunda 

 oppidum 

 tvrz 

 

      rohovky 

8.  První mince se jmenovaly (zakroužkuj):  duhovky 

 zlaťáky 

     tolary 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vlastivěda – 4. ročník_Naše země v pravěku 

Test č. 1 

Hodnocení: 

 

Otázka č.  1 – 1 bod 

                   2 – 1 bod 

                   3 – 2 body 

                   4 – 1 bod 

                   5 – 4 body 

                   6 – 2 body 

                   7 – 1 bod 

                   8 – 1 bod 

 

Celkem 13 bodů 

 

                   13–12 b. – 1 

                   11–10 b. – 2 

                       9–6  b. – 3 

                       5–3  b. – 4 

                       2–0  b. – 5 

 

Řešení: 

 

Otázka č.   1 – mamuta 

                   2 – d 

                   3 – b, d 

                   4 – c 

                   5 – kůže, kámen, kosti, dřevo 

                   6 – b, c 

                   7 – oppidum 

                   8 – duhovky 



Test – Počátek středověku; O Velké Moravě 
                                                

Jméno:   
 

 

1.  Škrtni, které kmeny se v naší zemi během 5.–6. století neusadily: 

      a) Slované 

      b) Keltové 

      c) Germáni 

      d) Tataři    

 

2.  Zakroužkuj, kdo podle pověsti přivedl kmeny, které se v naší zemi usadily v 5.-6. století:  

      a) Bruncvík 

      b) praotec Čech 

      c) praotec Lech 

      d) Bivoj 

 

3.  V té době lidé uctívali:                                                    

       a) jednoho boha                                                               

       b) mnoho bohů 

       c) nadpřirozené bytosti 

 

4. Zakroužkuj, kdo kmeny poprvé sjednotil: 

        a) Mojmír 

        b) Sámo 

        c) Metoděj 

 

5.  První skutečný stát, který vznikl na našem území, se však jmenoval:  

     _________________________________________________________________________                                                                    

     Založil ho rod (zakroužkuj): 

a) Mojmírovců 

b) Přemyslovců 

c) Lumírovců 

 
  křesťanství 
                                                                                                      
6.  Začalo se již šířit (zakroužkuj):                                                    pohanství 

                                                                                                             judaismus 

                                                                                                   islám 

       

7.  Šířili ho: __________________________________________________________________   

 



8.  V tomto náboženství uctívali: ________________________________________________ 

 

9.  Nové slovanské písmo se jmenovalo: __________________________________________

  

  

      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vlastivěda – 4. ročník_Počátek středověku; O Velké Moravě 
Test č. 2 
Hodnocení: 
 

Otázka č.  1 – 3 body 

                  2 – 1 bod 

                  3 – 1 bod 

                  4 – 1 bod 

                  5 – 2 body 

                  6 – 1 bod 

                  7 – 2 body 

                  8 – 1 bod 

                  9 – 1 bod 

 

Celkem 13 bodů 

 

                   13–12 b. – 1 

                   11–10 b. – 2 

                       9–6 b. – 3 

                       5–3 b. – 4 

                       2–0 b. – 5 

 

Řešení: 

 

Otázka č.   1 – Keltové, Germáni, Tataři    

                   2 – b 

                   3 – b 

                   4 – b 

                   5 – Velkomoravská říše, a 

                   6 – křesťanství 

                   7 – Konstantin a Metoděj 

                   8 –  jednoho boha 

                   9 –  hlaholice 



 

Test – V českém státě za přemyslovských 
knížat 
                                                

Jméno:                                                                
 

 

1.  Zakroužkuj nejsilnější rod z kmene Čechů, který se usadil v nížině u řeky Vltavy: 

      a)  Slavníkovci 

      b)  Mojmírovci 

      c)  Přemyslovci 

 

2.  Zakroužkuj, který přemyslovský kníže se dal jako první pokřtít:  

      a) Bořivoj 

      b) Boleslav 

      c) Václav 

 

3.  Ludmila byla Václavova:                                                    

      a) matka 

      b) babička 

      c) kmotra 

 

4. Zakroužkuj, jak kníže Václav zemřel: 

     a)  jeho bratr ho nechal zavraždit 

     b)  nešťastnou náhodou při lovu zvěře 

     c)  zemřel po dlouhé nemoci 

 

5.  Kníže Boleslav nechal razit stříbrné mince zvané (zakroužkuj): 

     a) duhovky 

     b) denáry 

     c) dolary 

                                                                                                                                               Mojmírovci                                     
                                                                                                      
6.  Významný vyvražděný rod se jmenoval (zakroužkuj):                                            Slavníkovci 

                                 

                                                                                                                                               Habsburkové 

 

                                                                                                                                               Slamníkovci 

 

 

      

  



7.  První kroniku o historii našich zemí napsal: 

     a) Kosmas 

     b) Jindřich Ptáčník 

     c) Boleslav 

 

8.  V českém státě se nejvíce lidí živilo: 

     a) opisem knih 

     b) zemědělstvím a řemesly 

     c) obchodem 

 

9.  Kostely postavené v románském slohu se jmenovaly:      

     

__________________________________________________________________________

  

  

      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vlastivěda – 4. ročník_V českém státě za přemyslovských knížat 

Test č. 3 

Hodnocení: 

 

Otázka č.  1 – 1 bod 

                  2 – 1 bod 

                  3 – 1 bod 

                  4 – 1 bod 

                  5 – 1 bod 

                  6 – 1 bod 

                  7 – 1 bod 

                  8 – 1 bod 

                  9 – 2 body 

 

Celkem 10 bodů 

 

                   10–9 b. – 1 

                     8–7 b. – 2 

                     6–4 b. – 3 

                     3–2 b. – 4 

                     1–0 b. – 5 

 

Řešení: 

 

Otázka č.   1 – b  

                   2 – a 

                   3 – b 

                   4 – a 

                   5 – b 

                   6 – Slavníkovci 

                   7 – a 

                   8 – b 

                   9 – rotundy a baziliky 



Test – Český stát za přemyslovských králů 
Jméno: ________________________________________________ 

 

 

1. Kdo získal dědičný titul krále jako první? 

a) Václav II. 

b) Přemysl Otakar I. 

c) Přemysl Otakar II.                                                                                                          

Vysvětli, co znamená dědičný královský titul? 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

              Jak se jmenovala listina, která tuto dědičnou královskou hodnost potvrzovala.   

             _____________________________________________________________________ 

 

2. Přemysl Otakar II. byl přezdíván králem (zakroužkuj):                 železným a stříbrným 

                                                                                                                  stříbrným a zlatým 

                                                                                                                  železným a zlatým                 

 

3. Jak se nazývají mince, které dal razit Václav II.? 

a)   pražské penízky 

b)   pražské zlaťáky 

c)   pražské groše                                                                                               

 

4. Přemyslovští králové budovali: 

a)  hrady a města 

b)  vodovody a kanalizace 

c) hradiště a vesnice 

 

 

 



5. Jmenuj, které hrady v našem okolí znáš?                                                                                                 
1. __________________________________ 

2. __________________________________ 

3. __________________________________ 

 

6. Který z panovníků byl král český, polský a uherský?      

a)  Přemysl Otakar II. 

b)  Václav III. 

c)  Václav II.                                                                                                            

 

7. Posledním panovníkem rodu Přemyslovců byl: 

a) Václav III. 

b) Přemysl Otakar III. 

c) Václav II.                                                                                           

 

8. Co to znamená, když panovnický rod vymřel po meči? 

 a) panovník neměl žádné děti, proto se říká, že rod vymřel po meči 

b) panovník neměl žádnou dceru, proto se říká, že rod vymřel po meči  

c) panovník neměl žádného syna, proto se říká, že rod vymřel po meči 

 

9. Co nemělo české království za vlády Přemyslovců ve svém znaku? 

a) stříbrnou orlici 

b) černou orlici 

c) stříbrného lva na červeném podkladě 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vlastivěda – 4. ročník_Český stát za přemyslovských králů 

Test č. 4 

Hodnocení: 

Otázka č.  1 – 3 body 

                   2 – 1 bod 

                   3 – 1 bod 

                   4 – 1 bod 

                   5 – 3 body 

                   6 – 1 bod 

                   7 – 1 bod 

                   8 – 1 bod 

                   9 – 2 body 

Celkem 14 bodů 

                   14–13 b. – 1 

                  12–10 b. – 2 

                       9–6 b. – 3 

                       5–3 b. – 4 

                       2–0 b. – 5 

Řešení: 

Otázka č.   1 – b, Královský titul dědil nejstarší syn z vládnoucího rodu., Zlatá bula sicilská  

                   2 – železným a zlatým 

                   3 – c 

                   4 – a 

                   5 – Točník, Žebrák, Karlštejn, Křivoklát, Týřov, Valdek 

                   6 – b 

                   7 – a 

                   8 – c 

                   9 – a, b 



Test  –  Lucemburkové na českém trůnu 

Jméno: ____________________________________ 

1. Který rod nastoupil na český trůn po Přemyslovcích? 

_____________________________________________________________________                                                                                                        

Proč nastoupil na český trůn tento rod? 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

              Co to znamená, když rod vymře po meči?                                               

              _____________________________________________________________________ 

              _____________________________________________________________________ 

 

2. Jak se jmenovala sestra Václava III., která se provdala za nového českého krále?                  

a) Ludmila 

b) Libuše 

c) Eliška 

 

Jak se jmenoval král, kterého si vzala?    

_____________________________________________________________________      

      

3. Jak se jmenoval jejich syn, který nastoupil na český trůn po smrti svého otce? 

a)   Václav IV. 

b)   Karel IV. 

c)   Přemysl Otakar II.                                                                                            

 
4. Kolik manželek měl Karel IV.?  Jmenuj alespoň jednu: 

             _____________________________________________________________________ 

5. Jmenuj tři stavby, které nechal vybudovat Karel IV.: 
                                                                                                

1. __________________________________ 

2. __________________________________ 

3. __________________________________ 



6. Jak se nazývá stavební sloh, který se rozšířil za vlády Karla IV.? 

a) románský 

b) gotický 

c) germánský                                                                                                   

 
7. Která ze tří možností správně vysvětluje význam slova „odpustky“? 

a) propustky, které dostávali královští vojáci, aby mohli navštívit rodinu 

b)  prominutí trestu provinilci, který vykonal uložené prospěšné práce 

c) hříšníkům byly prominuty hříchy, pokud za jejich odpuštění zaplatili 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vlastivěda – 4. ročník_Lucemburkové na českém trůnu 

Test č. 5 

Hodnocení: 

Otázka č.  1 – 3 body 

                   2 – 2 bod 

                   3 – 1 bod 

                   4 – 2 bod 

                   5 – 3 body 

                   6 – 1 bod 

                   7 – 1 bod 

Celkem 13 bodů 

                   13–12 b. – 1 

                  11–10 b. – 2 

                       9–6 b. – 3 

                       5–3 b. – 4 

                       2–0 b. – 5 

Řešení: 

Otázka č.  1 – rod Lucemburků 

                         Rod Přemyslovců již neměl žádného mužského potomka. 

                         Vládnoucí rod nemá žádného mužského potomka, panovník neměl žádného  

                         syna, proto se říká, že rod vymřel po meči. 

                   2 – c, Jana Lucemburského 

                   3 – b 

                   4 – 4, Blanka z Valois, Anna Falcká, Anna Svídnická, Alžběta Pomořanská  

                   5 – Chrám sv. Víta, Karlštejn, Nové Město pražské, Karlův most, založil Karlovu  

                          univerzitu (Může se stát, že některý z žáků bude chtít upřesnit, že stavby  

                          nemusely být za jeho vlády dokončeny.) 

                   6 – b 

                   7 – c 



Test – Husitské války a události po válkách 

Jméno: ___________________________________ 

1. Jak se nazývají poplatky za odpuštění hříchů, které vybírali kněží?  

_____________________________________________________________________ 

2. Kdo to byl mistr Jan Hus a kde kázal? 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

3. Kde musel obhajovat své přesvědčení? 

              _____________________________________________________________________ 

4. Kdy byl upálen?  

a) 7. července 1415 

b) 6. července 1420 

c) 6. července 1415                                                                                 

 

5. Kdo byli husité? 

a) říkalo se tak lidem, kteří chovali a vykrmovali husy pro královskou tabuli  

b) byli to obyvatelé Husince u Prachatic, kde se narodil Jan Hus 

c) říkali si tak ti, kdo prosazovali názory Jana Husa   

 

6. Co měli husité ve znaku?    

_____________________________________________________________________      

7. Kdo skutečně velel husitskému vojsku? 

              _____________________________________________________________________                                                                                                                               

8. Jak se jmenovalo město, které stoupenci Jana Husa založili? 

              _____________________________________________________________________   

9.  Jmenuj alespoň tři husitské zbraně: 

             _____________________________________________________________________                                                                                                                                      

10. Účastníkům vojenských výprav proti husitům, které poslal do Čech papež, se říkalo: 

_____________________________________________________________________ 



11. Posledním českým panovníkem z rodu Lucemburků byl: 

a) Karel IV. 

b) Václav IV. 

c) Zikmund                                                                                                                                            

 

12. Jediný český panovník, který nepocházel z královského rodu byl: 

a) Jiří z Poděbrad 

b) Jan Hus 

c) Jan Žižka 

 

13. Dva panovníci, kteří u nás vládli po husitských válkách, byli z rodu: 

a) Přemyslovců 

b) Jagellonců 

c) Lucemburků 

 

14. Které dva umělecké slohy jsme zatím poznali? 

a) _____________________________ 

b) _____________________________                                                                                                                                              

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             

SEBEHODNOCENÍ 

Jak jsem se připravoval/a na test? 

Čím více okének vybarvím, tím více času jsem přípravě věnoval/a. 

(Můžeš doplnit i slovním komentářem.) 

 

___________________________________________________________________________                                              

     



Vlastivěda – 4. ročník_Husitské války a události po válkách 

Test č. 6 

Hodnocení: 

Otázka č.  1 –  1 bod 

                   2 – 2 body 

                   3 – 1 bod 

                   4 – 1 bod 

                   5 – 1 bod 

                   6 – 1 bod 

                   7 – 1 bod 

                   8 – 1 bod 

                   9 – 3 body 

                 10 – 1 bod 

                 11 – 1 bod 

                 12 – 1 bod 

                 13 – 1 bod 

                 14 – 2 body 

Celkem 18 bodů 

                   18–16 b. – 1 

                  15–13 b. – 2 

                    12–9 b. – 3 

                      8–5 b. – 4 

                      4–0 b. – 5 

Řešení: 

Otázka č.  1 –  odpustky 

                   2 – kazatel a profesor na Karlově univerzitě, kázal v Betlémské kapli 

                   3 – v Kostnici 

                   4 – c 

                   5 – c 

                   6 – kalich 

                   7 – Jan Žižka 

                   8 – Tábor 

                   9 – halapartna, kopí, sudlice, sekyra, šídlo, meč, cep, kropáč, řemdih, sudlice ušatá 

                 10 – křižáci 

                 11 – c 

                 12 – a 

                 13 – b 

                 14 – románský a gotický sloh 



Test – Začíná novověk 

Jméno: ___________________________________ 

1. Z jakého rodu byl panovník, který usedl na trůn, když začalo v českých zemích 

období novověku? 

___________________________________________________________________ 

2. Jak se jmenuje jeden ze známých panovníků tohoto rodu, který byl považován za 

podivína? 

____________________________________________________________________ 

3. Jako jediný z panovníků tohoto rodu si za své sídlo vybral: 

a) Varšava 

b) Vídeň 

c) Pražský hrad       

 

4. Měl mnoho zálib, vyber, kterým se věnoval: 

a) alchymie 

b) archeologie 

c) astronomie 

 

5. Co na svůj hrad nechal shromáždit? 

Sbírku ____________________________________________. 

 

6. Jaké cizokrajné zvíře nechal ke svému dvoru přivézt? 

___________________________________________________________________                                                                                                                                              

  

7. Jak se jmenoval židovský rabín, který podle pověsti vytvořil golema? 

             ____________________________________________________________________  

 

8. Ke svému dvoru zval mnoho učenců. Spoj správně jméno učence s tím, čím se 

zabýval.  

                                                                                                                                                                                  Jan Kepler 

                                                                                                                 Jan Jesenský 

                                                                                                             Tycho de Brahe                         

 

lékař

CVV 

hvězdář 



9. Co se pokoušeli vyrobit podvodníci, kteří byli u Rudolfova dvoru? Vyber. 

a) elixír mládí 

b) elixír moudrosti 

c) zlato 

 

10. V 16. století se objevil nový umělecký sloh, jak se jmenoval? 

       ____________________________________________________________________ 

11. Jaký vynález umožnil rozšíření vzdělanosti? 

       ____________________________________________________________________                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEBEHODNOCENÍ 

Jak moc ti pomáhají tříbarevné testy při přípravě na hodnoticí test? 

Čím více okének vybarvím, tím více mi pomáhají. 

(Můžeš doplnit slovním komentářem.) 

 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

     



Vlastivěda – 4. ročník_Začíná novověk 

Test č. 7 

Hodnocení: 

Otázka č.  1 –  1 bod 

                   2 – 1 bod 

                   3 – 1 bod 

                   4 – 2 body 

                   5 – 2 body 

                   6 – 1 bod 

                   7 – 1 bod 

                   8 – 3 body 

                   9 – 2 body 

                 10 – 1 bod 

                 11 – 1 bod 

           

Celkem 18 bodů 

                   16–14 b. – 1 

                  13–12 b. – 2 

                    11–8 b. – 3 

                      7–4 b. – 4 

                      3–0 b. – 5 

Řešení: 

Otázka č.  1 –  rod Habsburků 

                   2 – Rudolf II. 

                   3 – c 

                   4 – a, c 

                   5 – sbírku obrazů a soch 

                   6 – lva 

                   7 – rabín Löw 

                   8 – lékař Jan Jesenský, hvězdář Jan Kepler, Tycho de Brahe 

                   9 – a, c 

                 10 – renesance 

                 11 – vynález knihtisku 

 

 

 


